Diretora Regional de Regularização Ambiental. 

1.115.610-6  

I - Relatório:  

O recorrente foi autuado pela prática da infração capitulada no artigo 86, inciso II, 

do antigo Decreto Estadual 44.309/2006. Sendo aplicada a penalidade de multa simples no 

valor de R$30.001,00 (trinta mil e um reais), conforme descrito abaixo:  

Art. 86. São consideradas infrações graves: 

II - instalar, construir, testar, operar ou ampliar atividade efetiva ou 

potencialmente poluidora ou degradadora do meio ambiente sem as 

licenças de instalação ou de operação, desde que não amparado por termo

[...]

pela manutenção das penalidades aplicadas, convalidando o valor da multa, tendo em vista 

o artigo 96 do Decreto 44.844/2008, que determina a aplicação da norma mais benéfica ao 

infrator desde que não tenha havido decisão definitiva na esfera administrativa, aplicando o 
valor da multa em R$20.001,00 (vinte mil e um reais), valor este mais benéfico que o 
anterior aplicado.  

Em face dessa decisão recorre o autuado alegando o seguinte:  

• Nulidade do auto de infração por não ter havido infração;  

• não acatando a nulidade, que seja convertida a penalidade em advertência;

[...]

Ressaltamos que com a vigência do novo Decreto Estadual 44.844/2008, o autuado 

teve a benesse quanto ao valor da multa, pois, conforme determina o artigo 96 deste 

decreto, deveria ser aplicada a norma mais benéfica ao infrator no que tange aos valores da 

multa. O valor da multa aplicada era de R$30.001,00 (trinta mil e um reais) e com o novo 

decreto a multa foi adequada para R$20.001,00 (vinte mil e um reais). Devidamente 

observada a legislação. 

Assim não há que se falar em conversão da multa em advertência, sendo a multa 

corretamente aplicada e adequada. 

III. c – Redução da multa ao mínimo legal: 

O recorrente requer a redução da multa ao mínimo legal, no entanto isto já foi feito 

no momento da lavratura, conforme se observa no quadro abaixo de valores do Decreto: 

A infração é de natureza grave, o porte do empreendimento é grande e o ano da 

infração é 2008, sendo a multa aplicada no mínimo legal de R$20.001,00 (vinte mil e um 

reais). A multa já foi corretamente aplicada e no mínimo legal. 

É o parecer. 

III - Conclusão:  

FAIXAS
Mínimo Máximo Mínimo Máximo Mínimo Máximo Mínimo Máximo

Real Real Real Real Real Real Real Real 
LEVE 50,00R$           250,00R$         251,00R$         500,00R$         501,00R$     2.000,00R$     2.001,00R$     5.000,00R$